
  

 

 

 
 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E del giorno 16.12.2024 4347– 2024 

 

 

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETT. B) 

DEL DLGS. N. 36/2023, DELL’APPALTO AVENTE AD OGGETTO 

IL PROGETTO “IL VALORE DEL FUTURO” PER LO SVILUPPO 

DEL MODELLO VALORIALE ED IL PROGETTO DI 

FORMAZIONE DEL PERSONALE ADDETTO ALLA RECEPTION 

– CIG B4D3562A92 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO  
 

 

Visto il Dlgs. n. 36/2023; 

 

Considerato lo Statuto vigente; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

quanto contenuto nel testo della presente. 

 

 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

___________________  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 

Premesso quanto segue: 

 

ASF Autolinee S.r.l., nella sua qualità di socio delle società consortili CO.MO. Fun&Bus s.c.a.r.l. e 

STECAV s.c.a.r.l., gestisce e svolge il servizio di trasporto pubblico locale su gomma sia nell’area 

urbana di Como che extraurbana in Provincia di Como.  

Nell’ambito della gestione di cui sopra e del nuovo percorso intrapreso da ASF Autolinee S.r.l. e 

degli obiettivi da raggiungere, quali digitalizzazione, sostenibilità ed inclusione, è emersa la necessità, 

anche per coinvolgere e motivare il personale, di definire la “vision” ossia l’aspirazione a lungo 

termine, la direzione verso la quale ASF Autolinee S.r.l. intende muoversi, la “mission” che definisce 

in modo concreto ed operativo come ASF Autolinee S.r.l. intenda raggiungere la propria vision ed i 

valori ossia i principi che guidano il comportamento, la cultura e le decisioni in coerenza con la vision 

e la mission. Al fine di definire vision, mission e valori, coinvolgendo e motivando il personale, è 

emersa la necessità di individuare un operatore economico a cui affidare la realizzazione di tale 

progetto denominato “il valore del futuro”. 

In aggiunta è emersa la necessità di supportare il personale addetto alla reception nella gestione degli 

utenti difficili e delle situazioni di stress.  

 

ASF Autolinee S.r.l. ha individuato l’operatore economico Sapienza Consulting di Riccardo Sapienza 

& C. s.a.s., C.F. 06892290963, con sede in Milano (20151 MI), in via Mario Borsa n. 36, operatore 

economico quest’ultimo competente e qualificato a sviluppare i progetti sopra indicati, a cui ha 

richiesto la presentazione di un preventivo.  

 

Sapienza Consulting di Riccardo Sapienza & C. s.a.s. ha presentato i preventivi del 24.10.2024 

relativo alla formazione del personale e 31.10.2024 concernente il progetto “il valore del futuro” che 

contengono un’offerta congrua ed idonea a soddisfare le esigenze di ASF Autolinee S.r.l.  

 

ASF Autolinee S.r.l., ritenendo quindi i preventivi presentati congrui ed idonei, ha nominato quale 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) la dott.ssa Elisa Graffeo e Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto la dott.ssa Stefania Medri e ha esperito sulla piattaforma certificata SINTEL la procedura 

n. 192907121, per procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del Dlgs. n. 

36/2023, dell’appalto avente ad oggetto il progetto “Il valore del futuro” per lo sviluppo del modello 

valoriale ed il progetto di formazione del personale addetto alla reception, appalto come indicato nei 

preventivi sopra menzionati, invitando Sapienza Consulting di Riccardo Sapienza & C. s.a.s. a 

confermare i preventivi presentati. 

 

Sapienza Consulting di Riccardo Sapienza & C. s.a.s. ha caricato in SINTEL, entro il termine 

assegnato, la documentazione amministrativa ed economica richiesta e ha confermato i preventivi del 

24.10.2024 e del 31.10.2024, che, lo si ripete, risultano congrui ed idonei.  

 

Il RUP ha quindi formulato su SINTEL, ai sensi dell’art. 17 c. 5 primo periodo del Dlgs. n. 36/2023, 

la proposta di aggiudicazione in favore di Sapienza Consulting di Riccardo Sapienza & C. s.a.s. 

 

ASF Autolinee S.r.l. procede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 52 c. 1 del Dlgs. n. 36/2023, ad 

aggiudicare l’appalto di cui all’oggetto sulla base dell’autodichiarazione resa da Sapienza Consulting 

di Riccardo Sapienza & C. s.a.s. nella procedura in SINTEL, autodichiarazione relativa al possesso 



dei requisiti di partecipazione e di qualificazione prescritti. L’autodichiarazione resa verrà verificata 

solo ove la medesima dichiarazione rientri tra quelle da verificare a campione come previsto dall’art. 

52 c. 1 del Dlgs. n. 36/2023.  

 

Il RUP ha acquisito il CIG B4D3562A92. 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 

 

1. di approvare il report della procedura esperita in SINTEL, costituente verbale delle operazioni 

della predetta procedura e la proposta di aggiudicazione; 

 

2. di aggiudicare, ai sensi degli artt. 17 c. 2 e 50 c. 1 lett. b) del Dlgs. n. 36/2023, a Sapienza 

Consulting di Riccardo Sapienza & C. s.a.s., C.F. 06892290963, con sede in Milano (20151 MI), 

in via Mario Borsa n. 36, l’appalto avente ad oggetto: 

 

- a) il Progetto denominato “Il valore del futuro” diretto a sviluppare un percorso ad hoc per 

creare e divulgare il modello valoriale a partire dall’individuazione della vision e della mission 

aziendale, progetto come dettagliatamente descritto nella Lettera di invito in SINTEL e nel 

preventivo del 31.10.2024, per il corrispettivo di € 19.200,00, oltre Iva di legge, oltre al 

rimborso spese di € 85,00, per ogni attività svolta presso la sede societaria e di € 125,00, 

per ogni attività svolta presso i depositi; 

- b) il Progetto di formazione del personale addetto alla reception preordinato a fornire 

supporto al personale non solo attraverso l’acquisizione di tecniche di gestione del cliente, ma 

anche sotto l’aspetto psicologico, con l’obiettivo di favorire un approccio lavorativo più 

sereno, e di conseguenza più efficace, progetto come dettagliatamente descritto nella Lettera 

di invito in SINTEL e nel preventivo del 24.10.2024, per il corrispettivo di € 3.900,00, oltre 

Iva di legge, oltre al rimborso spese di € 85,00, per ogni attività svolta presso la sede 

societaria;    

- c) Servizi opzionali, da concordare e definire in base alle esigenze della stazione 

appaltante, nei limiti del budget a tal fine previsto di € 16.400,00, oltre Iva di legge. Tale 

budget verrà utilizzato anche per i rimborsi spese di cui alle lettere a) e b). 

 

3. che l’importo dell’affidamento e del contratto è pari a complessivi € 39.500,00, oltre Iva di 

legge; 

 

4. che gli eventuali servizi opzionali potranno essere richiesti sino 31.12.2025, salvo esaurimento 

anticipato dell’importo previsto a budget. In caso di mancato utilizzo o mancato raggiungimento del 

budget alla scadenza del contratto, Sapienza Consulting di Riccardo Sapienza & C. s.a.s. non potrà 

pretendere nulla per il mancato utilizzo o raggiungimento di tale importo; tuttavia, la stazione 

appaltante potrà rinnovare il contratto sino all’esaurimento del budget medesimo. In caso di 

raggiungimento del budget prima del 31.12.2025, la stazione appaltante non potrà più chiedere 

l’espletamento di servizi eventuali. 

 

5. di non chiedere la costituzione della garanzia definitiva di cui all’art. 53 del Dlgs. n. 36/2023, 

considerate le prestazioni oggetto di contratto; 

 

6. di procedere alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 c. 1 del Dlgs. n. 36/2023, rilevando che 

qualora l’autodichiarazione resa dall’aggiudicatario dovesse rientrare tra quelle da verificare a 



campione e nel caso in cui, in conseguenza della verifica, non venisse confermato il possesso dei 

requisiti prescritti e dichiarati, la stazione appaltante procederà alla risoluzione del contratto, alla 

comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 

procedure di affidamento indette dalla stazione appaltante per un periodo di dodici mesi decorrenti 

dall’adozione del provvedimento;  

 

7. di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 28 del Dlgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza; 

 

8. di dare mandato al RUP ed al DEC di attivare e coordinare tutti gli adempimenti connessi 

all’esecuzione del contratto. 

 

 

L’Amministratore Delegato 

 

dott. Massimo Bertazzoli 

Sottoscritto digitalmente 

 


		2024-12-16T10:44:28+0000
	Bertazzoli Massimo Saverio




